DESPACHO-CPL - 6712022
( relativo ao Processo 189762022 )
Código de validação: 76C1D8C609

Referência: Processo Administrativo nº.  18976/2022.

Interessada: Coordenadoria de Serviços Gerais.

Objeto: Licitação – Vigilância Armada - Grande São Luís .

Assunto: Análise Minuta Edital Pregão nº 40/2022 – Eletrônico.

Senhor Diretor da Secretaria Administrativo-financeira,

Encaminha-se o processo administrativo acima identificado, que trata de procedimento
licitatório, que visa a contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados
de VIGILÂNCIA ARMADA, que compreenderá além de mão de obra, o emprego de todos os
equipamentos, EPIs e ferramentas, necessários à execução dos serviços, nos prédios onde
funcionam a Procuradoria-Geral de Justiça, Promotorias de Justiça da Capital, Centro Cultural,
Almoxarifado e Comarcas de São José de Ribamar e Paço do Lumiar, no valor global estimado
de 1.834.886,71 (um milhão, oitocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e oitenta e seis reais
e setenta e um centavos), acompanhado da minuta do edital do Pregão Eletrônico n. 40/2022,
para que seja submetida a apreciação da Assessoria Jurídica da Administração, conforme
determina o parágrafo único do art. 38 da Lei n. 8666/93, abaixo transcrito:

“ Art.38. (…)

(…)

Parágrafo único. As minutas de editais de licitação, bem como as
dos contratos, acordos, convênios ou ajustes devem ser previamente
examinadas e aprovadas por assessoria jurídica da
Administração.”(...)

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 15/12/2022 às 10:51 h (*)

JOSÉ LINDSTRON PACHECO

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Comissão Permanente de Licitação

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 1

5
de

 D
ez

em
br

o
de

 2
02

2
às

 1
2:

29
 h

 e
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-C
P

L
-6

71
20

22
,

C
ód

ig
o

d
e

V
al

id
aç

ão
: 7

6C
1D

8C
60

9.

https://mpma.mp.br/autenticidade

ANALISTA MINISTERIAL
PREGOEIRO OFICIAL

assinado eletronicamente em 15/12/2022 às 12:29 h (*)

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM
ANALISTA MINISTERIAL

PRESIDENTE CPL

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Comissão Permanente de Licitação

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 1

5
de

 D
ez

em
br

o
de

 2
02

2
às

 1
2:

29
 h

 e
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-C
P

L
-6

71
20

22
,

C
ód

ig
o

d
e

V
al

id
aç

ão
: 7

6C
1D

8C
60

9.

https://mpma.mp.br/autenticidade